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INTRODUCTION

_Sous le titre La situation des industries en Belgique en février 1919 aprés
les dévastations allemandes, le Ministere de [Industrie, du Travail et du
Ravitaillement a publié des renseignements rapidement recueillis, destinés a
donner une vue d’ensemble de I'état dans lequel se trouvaient, d’une part, nos
grandes industries minieres et métallurgiques ressortissant a I’Administration
des mines, d’autre part, les industries ressortissant a I'lnspection du travail.

En juin 1919, une nouvelle publication notait les progrés accomplis dans
Pindustrie belge en général, tout en montrant la situation relative de ses
différentes branches considérées par rapport a celle existant avant la guerre.

Il était intéressant de connaitre les progres réalisés a la fin du mois de
décembre 1919, soit environ un an apres la conclusion de Parmistice. On trouvera
ci-apres les résultats d’une nouvelle enquéte a laquelle Administration des
Mines etel’Inspection du Travail ont procédé en décembre 1919. Tandis que
I’Administration des Mines comprenait dans ses investigations toutes les
entreprises soumises a son controle, I'Inspection du Travail était chargée de
visiter les établissements occupant, en 1914, 20 ouvriers au moins.

La Direction des secours fait connaitre, en outre, pour le Royaume et pour
chaque province, le nombre de ménages, le nombre de personnes secourues et
lIe montant de la dépense au 29 juin 1919, date a laquelle Ie Département de

IIndustrie, du Travail et du Ravitaillement a repris le service du secours-



chomage, antérieurement géré par le Comité National; on a mis en regard la
situation, au 16 novembre 1919, apres dix quinzaines de fonctionnement du

service sous la direction du Gouvernement.

Quelques données générales suffiront a donner un apercu des constatations
dont les résultats sont consignés dans les tableaux détaillés.

Pour les mines, les usines métallurgiques et les carriéres, il y avait, en
décembre 1919, 201,648 ouvriers occupés contre, en décembre 1913, ‘230,‘538
ouvriers, soit une reprise de travail de 87 p. c. de la population ouvriére occupée
avant la guerre.

Cette reprise atteint la proportion de :

69 p. c. dans la métallurgie du fer;

54 p. c. dans la meétallurgie du zinc et les carrieres;

53 p. c. dans la fabrication du coke:

52 p. c. dans la métallurgie du plomb, du cuivre et de 'argent.

Les charbonnages et les fabriques (11{1:{3'10".161‘65 emploient plus d’ouvriers
fin décembre 1919 qu'au mois de décembre 1915.

Leur production en 1919 est encore inférieure a ce qu’elle était en 1913

(94 p. c. pour les charbonnages, 98 p. c. pour les fabriques d’agglomérés).

L’Inspection du travail a réuni des renseignements portant sur 3,692 entre-
prises; celles-ci occupent 70 p. c. du personnel de 1914, soit 289,172 contre
412,462 ouvriers.

La moitié des entreprises recensées par I'Inspection du travail (1,856 sur
3.692, soit 50.27 p. c¢.) occupent au moins les trois quarts du personnel qu’elles
employaient en 1914,

Un cinquieme de ces entreprises (749 sur 5,692, soit 20 29 p. c.) occupaient
plus de la moitié et moins des trois quarts de leur personnel.









CHAPITRE PREMIER

Situation des mines, usines métallurgiques
et carriéres, en décembre 1910

(Ressortissant a I'Administration des Mines)

A la demande de M. le Ministre de I'Industrie, du Travail ¢i du Ravitaillement,
I’Administration des Mines a procédé, dans le courant du mois de déeembre dernier,
& une enquéte sur la situation des industries soumises & sa surveillance. Ce travail fait
suite & un travail analogue effectué pour le 1% juin 1919. La méthode adoptée pour la
rédaction de la présente note differe de celle adoptée dans le rapport susdit qui s’inspi-
rait plutot des méthodes de la statistique générale des mines. Comme celle-ci est en
cours d’exécution pour lannée 1919, il imporiait de pouvoir établir rapidement la
situation actuelle de l'industrie, comparée & celle de décembre 1913.

C’est pourquoi la méthode actuelle consiste & comparer le personnel et la produe-
tion pour des journdées correspondantes des années 1913 et 1919. Dans le cas présent,
nous avons choisi, pour faire cotte comparaison, une journée de la semaine du 12 au
20 décembre. L'enquéte a été limitée aux établissements employant au moins
20 ouvriers. .

La présente notice donne, sous forme de tableaux, les résultats de cette enquéte.
Les catégories suivantes d’établissements y sont examinédes successivement :

I. Les charbonnages,

IT. Les fabriques de coke et d’aggloméres,
III. Les usines métallurgiques,
IV. Les carriéres.

Chacune de ces parties comprend elle-méme des subdivisions. Dans chaque caté-
gorie d’industries, les causes entravant la reprise normale de l'activité sont notées
d’apres les renseignements fournis par les employeurs.



Enfin, dans des tableaux récapitulafifs, nous comparons la situation du personnel
de toute I'industrie minérale, en décembre 1919, par rapport a celle de décembre 1913,
puis, nous dénombrons les causes entravant la reprise normale du travail.

I. — CHARBONNAGES.

En décembre 1913, il y avait 125 mines en activité; depuis cette époque, I'exploi-
tation de trois petites mines a été arrétée, 'une par épuisement du gisement, les deux
autres par suite de difficultés financieres, correspondant a la pauvreté du gisement et,
en oufre, dans 1'un des cas, & des difficultés d’exhaure.

Deux autres mines, I'une du Borinage, I'autre de la province de Namur, sont éga-
lement arrétées par suite des destructions et des réquisitions faites par 'ennemi, durant
la guerre.

PERSONNEL ET PRODUCTION

Personnel pour une journée |p {Gontngs P r‘:{{::’}:’; ';’;L:jr:“ Pourcentige
BASSINS QP soacomire par rapport du 12 au 20 décembre de 1919
par rapport
1915 1919 St 1915 1919 A 1913
Touunes Tonues
Borinage. .. - %, - 32,421 35,770 109 15,297 16,439 107
Gentre il s 24,625 27,457 111 12,524 13.359 105
Gharlarei it o0, 46,202 46,381 100 26,881 24,115 95
N R e o s 2, o 4,868 4,056 84 2,714 2.(34 75
atfgreste e it oy 38,179 37,208 98 21,470 17,374 80
Limbourg . i 2,453 3,800 155 ) G60 ]
DRCRAYE W= 148,748 154,733 104 78,886 73,981 04

Causes entravant actuellement la reprise compléte de I'activité.

Parmi les mines actives, 29 ont augmenté leur production. Les autres main-
tiennent & peine leur production ou sont en déficit.

Indépendamment des 2 mines complétement inactives, pour cause de destruction,
déja signaldes ci-dessus, 4 mines du Borinage ont encore certaines parties de leurs
travaux inondées, par suite des destructions opérées par I'ennemi, peu de temps avant
I'armistice.
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Nous donnons dans le tableau suivant le dénombrement des causes entravant la
reprise, signalées pour les charbonnages :

Parmi les charbonnages examinés :

6 donnent, comme cause entravant la reprise complete de I'activité, les destruc-
tions faites par I'ennemi ;
14, le manque de moyens de transport;

=

, le manque de matériel roulant;
19, le manque d’ouvriers et I'absentéisme ;

29, la diminution de rendement des ouvriers, attribuée, d'une facon générale, a la
réduction du nombre d’heures de travail,

Le Borinage a soutlert particulicrement des destructions opérées par I'ennemi. Le
Centre se plaint de I'absentéisme. Le bassin de Charleroi souffre du manque de moyens
de transport et de personnel, de méme que le bassin de Namur. Le bassin de Liége
manque de personnel et attribue une partie de la réduction de la production & la dimi-
nution des heures de travail.

Il importe cependant de remarquer que la mise en exploitation de 2 charbonnages
nouveaux dans le Hainaut, d'un charbonnage en Campine, de méme qué la mise en
service de 3 nouveaux siéges d’extraction dans le Hainaut, contribuent & atténuer la
diminution de production. Ces développements des siéges d’exploitation donnent, en
effet, une extraction journaliére relativement considérable : 3,050 tonnes environ.

1I. — FABRIQUES DE COKE ET D’AGGLOMERES.

1° Fabriques de coke. — Des renseignements ont pu étre recueillis pour 32 usines,
sur les 34 soumises a la surveillance de 1’Administration des Mines.

Production en tonnes
Personnel en décembre. ”

d'une journée en décembre.

“|Pourcentage Pourcentage
1915 1919 par rapport 1915 1919 par rapport
a 1913 41943
Tounes Tonnes
3,092 1,640 I 53 8,729 2,898 ’ 37
Causes entravant la reprise. — Dans toutes les usines, il y a diminution de

production.

i
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Parmi les établissoments envisagés :

16 indiquent comme cause enfravant la reprise complete de Vactivité : les des-
tructions faites par I'ennemi ou résultant du chomage,
10, le manque de charbon,

1, la réduction des heures de travail.

De nombreuses batteries de fours sont en reconstruction ou en réparation. Si l'on
parvenait & les approvisionner en charbon, la reprise pourrait étre assez rapide.

Les usines du nord de la Belgique ne sont pas comprises dans cette comparaison.
Elles sont actuellement l'objet de travaux de restauration. Le manque de charbon
entrave la reprise de leur fabrication.

2° Fabrique d’agglomérés. — 35 usines, comportant plus de 20 ouvriers, ont été
examinées, On constate une augmentation de la production dans le hassin de Liége, ou
plusieurs usines nouvelles ont été établies.

Tyt 1 6 b Production en tonnes
RISDILE CI{CECRIMILD. d'une journée en décembre,
Pourcentage Pourcentage
1915 1919 par rapport 1915 1919 par rapport
a 1913 a 41913
LB A YL f ; Tonnes Tonnes
1,530 1,646 | 109 7,867 7,568 98

Comme causes entravant la reprise :

5 fabriques signalent le mangue de charbon ;
2, la réduction du travail.

II1. — USINES METALLURGIQUES.

Nous divisons ce chapitre en deux parties, I'une relative & la métallurgie du fer,
I'autre relative & celle des autres métaux.

A. — METALLURGIE DU FER,

On sait I'importance des dévastations commises par les Allemands dans cette
branche fondamentale de notre industrie. Le tableau suivant permetira de se rendre
compte de sa situation actuelle. Nous avons dt remplacer la production par le tonnage
total mis en ceuvre (fonte, acier, fer, laminés).



Persontel Tonnage total mis
5 1 décambre an ceuvre pour une
£ en-gecs journée en décembre
USINES COMPORTANT DES =i
=)
=
1915 1919 1915 1919
Tonnes Tonues
[t H At ROUTNERNE ) o s it o e e 3 440 206 360 )
II. Hauts fourneaux, aciéries, laminoirs. . . . 11 18,975 | 11,726 | 16,367 | 5,414
I11. Hauts fourneaux, aciéries, fabriques de fer,
laminoirs . 2 1,350 30 720 »
IV. Hauts fourneanx, fabriques de fer. . . . . 1 218 ) 150 ]
N AT e TGS | et s e o g o 3 1,673 | 1,815 285 350
VI. Fabriques de fer et laminoirs . . . . . . 11 4,224 | 2,885 903 384
B R BT HTVEiToYs I e e por b s 16 4,016 2,401 1,093 534
VIII. Fonderies d’acier moulé, 1™ fusion. . . ., . 14 5.6562 | 2:916 187 79
LOTATX S 61 36,548 | 21,971 | 20,065 | 6,761

Pourcentage du personnel, par rapport a 1913 : 60 p. c.
“ de la production - > 1 84p.c.

Deux usines seulement, qui ont travaillé pendant 1'occupation, ont une prodiction
supérieure & celle d’avant la guerre.

La destruction des usines et de 'outillage est la cause prédominante qui entrave
la reprise de Pactivité. Partout cependant, on fravaille &4 la reconstruction, mais
d’autres causes, dénombrees ci-apr(‘}s; contrarient elles-mémes 'ceuvre de relévement,

Comme causes entravant la reprise de l'activilé :

11, usines signalent les destructions,
4, le manque d’outillage,
11, le manque de matiéres premieres,
6, le manque de combustible,
2, le manque de wagons,
3, le manque d’ouyriers,
2, la réduction de la journée de travail.



B. — METALLURGIE DES METAUX AUTRES QUE LE FER.

1o Métallurgie du zinc.

D reonnal Production d'une journée en décembre
<
i+ en décembre -
NATURE DES USINES '§ 1915 1919
& Zine Zine
e ' r - Aine o A
1915 1919 | Zine brut Tk Zine brut {hdiing
Tonnes Tonnes Tonnes Tounes
1. Fonderies et laminoirs i zine . 4 3,431 1,642 221 76 43 69
2rFonderdes o fr o s s e 9 5,411 2,625 329 » 58 ]
S LAMUIMOITE . M P % = e D 1,253 1,123 » 86 ] 84
ToTAUx. 18 10,095 5,390 550 162- 101 153

Remarque. — A la production de zinc brut, il faut ajouter le zine provenant des
usines rangées dans la catégorie des usines 4 plomb, c¢’est-a-dire en 1913 : 48 tonnes ;
en 1919 : 5 fonnes, ce qui porte les productions en zine bruf, avant et apres guerre,
respectivement & 598 et 106 fonnes.

Pourcentages : personnel : 54 p. c. par rapport & 1913.
; production : 18 p. e. - -

Comme causes enlravant la reprise de Uactivilé normale :

1 usine signale les destructions,

4, le manque de maticres premicres,

7, le manque de combustible,

2, le manque de moyens de transports par fer et par eau,
1, les difficultés ouvriéres,

1, le manque de capitaux.

Le manque de matiéres premiéres résulte notamment du fait que les minerais nous
viennent principalement de I'étranger et que les moyens de fransports maritimes,
comme ceux de transports terrestres, sont insuffisants.
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20 Usines a plomb, argent, cuivre.

Personnelen | Produetion d'une journée en décembre
NATURE E décembre 1915 1919
B
DES USINES ;‘
1915 | 1919 JPlomb |Cuivre |Argent | Zine ||Plomb |[Cuivre |Argent | Zinc
Tonnes | Tonnes | Kilogr. | Tonnes || Tonnes | Tonnes | Kilogr. | Tonnes
1. Usines a plomb,
argent et zinc . 4 2,648 1,335 79 » 118 48 1 » » 5
2. Usines 4 plomb,
argentelcuivre. 3 | 1,894( 1,037] 223 18 | 400 ) 26 5 15 »
TOTAUX. 7 4,542| 2,372] 302 18 518 48 27 5 15 o

Pourcentages : personnel : 52 p. . par rapport & 1913.
produetion : plomb, 9 p. c. par rapport & 1913 ;
cuivre, 28 p. c. 5 =

argent, 3 p. c. - s

Conuime causes entiavant la veprise compléte du travail :

4 usines indiquent le manque de matiéres premiéres en minerais,
3, le manque de combustible,

1, les difficultés ouvriéres,

1, le manque de capitaux.

IV. — CARRIERES:

1° Carriéres de marbre. — 20 carricres ont été examinées et ont fourni les rensei-
gnements suivants :

Personnel en décembre Pourcentage Production d'une journée en décembre Pourcentage
par rappork par rappork
1915 l 1919 41913 1915 1919 a 1913

678 l 337 3l 54 m? l 18 m? 33



s

2° Pierres taillées pour construction. — 51 carriéres ont fourni des renseignements
dont voici les sommes :
Personnel en décembre Pourcentage Production d'une journée en décembre Pourcentage
par rappori pur rapport
1913 1919 41913 1913 1919 4 1913
g i i i i [ - 1 mTEES =
7,883 3,650 46 ’ 815 m? l 309 md 38
3° Craie, chaux, marile pour consfructiod ou cimenteties. — Des renseignemerits
fournis par 99 carriéres, résulie le tablean stivant :
5,988 3,189 58 | 12,644 m? l 6,143 ms ‘ 49
4° Paveés, pierrailles, moéllons. — Dés renselgnements ont été fournis par 86 car-

riéres, la plupart exploitant des gres ; les pavés sont presque tous en grés ou por ‘phyre,
trés peu en calcaire,

Personnel en décembre 19135 1919
1915 | 1919 Pavés Pierrailles Pavés i Pierrailles
8,865 l 9,231 257,565 piéces 8,394 m? 94,970 picces 3,882 ms
Pourcentages : personnel, 59 p. c.;
pavés, 37 p. c.;
pierrailles, 46 p. ¢
5° Exploitations de phosphates et craies phosphatées. — 11 établissements ont donné
les renseignements.
Personnel en décembre | Production en tonnes
x | d’une journée en décembre.
Pourcentage Pourcentage
1915 1919 par rapport 1915 1919 par rappork
a 1913 a4 1913
| Tonnes Tonnes
823 ‘ 645 \ 78 1,099 630 57

(°. Ardoisieres. — Les renseignements ci-dessous ont été fournis par 11 établisse-
ments ;

56,230 pieces | 50

730 ‘ 429 ‘ 59 Hlla,loupieces
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7o Dolomie. — I'examen de G carriéres a fourni les renseignements suivants :
Personnel en décembre. ‘ Production d'une jolirnée en déecembire.
Pourcentage | : Poureentage
1915 1919 par rapport 1915 1919 par rapport
21913 4 1913
| ‘ 11 ' ’
342 175 51 ” 420 m? 133 m# 32
| |
8 Terres plastiques. — 12 exploitations ont fourni les renseignements suivants :
| | | I
674 | 240 | 36 (| 691 tonnes | 196 tonnes | 28
9" Sables et argiles. — Les carrieres de sable occupent généralement peu

d’ouvriers, de méme que celles d’argile; notre administration n’a recueilli que quelgues
renseignetents sur lesquels il serait erroné de haser des conclusions. Nous dirons sim-
plement que les renseignements recueillis indiquent une forte diminution, de plus de
50 p. ¢. de la production, tandis que celles d’argile ont une production supérieure &
la production normale.

Réeapitulation du pérsonnel total des carrieres.

PERSONNEL
INDUSTRIES

1915 1919

Y NLArhRe o e e s R A e G678 337
2uiPierrestmilées i L e 7,883 3,650
o Grate - Chaux v (= i w0 sy 5,988 3,189
4. Pavés, pierrailles, ete. . . . . 8,865 5,281
b7 Ehosphgtes it Lo e mislie e ol 823 _ G45
G AT doTaeR SRl S IS B S 730 429
D ol OInTeF et ST e Sl T 342 175
8. ‘erresiplastiques: . w s o . . 674 240
POMAGR: sl 25,983 13,896

Pour cent par rapport a 1913 : 54.



Conmune causes de la diminution de production des carriéres :

81 carriéres indiquent les destructions,
33, le manque de commandes,
62, le manque de matériel roulant,
27, le manque d’ouvriers,
21, le manque de charbon,
3, le manque de capitaux,
4, la réduction de la journée de travail,
1, le manque d’explosifs.

Analyse sonumaire de ces causes. — Les destructions faites pour la plupart par
Pennemi, quelques-unes résultant d’un long chomage, constituent I'une des causes
principales qui retardent la reprise compléte du travail.

Le manque de commandes est indiqué comme étant le résultat du prix élevé des
produits et de I'inactivité de I'industrie métallurgique consommant de la dolomie et de
la chaux.

Le manque de matériel roulant est général dans tout le pays; les exploitants du
Tournaisis se plaignent du manque de matériel roulant pour I'exportation en France.

Les carrieres des provinces de Liége, de Namur et du Luxembourg se plaignent
du manque d’ouvriers et signalent I'émigration de ceux-ci vers la France.

RECAPITULATION ET CONCLUSION.

I. Personnel en décembre 1913 et 1919 et pourcentages de la production
par rapport a 1913.

— —— ]
INDUSTRIES 1915 £919 gf{;;;fgfaﬁesm%u dePI[; “;":;:;:ff;n
1A Gharbonnegest G s 148,748 154,733 104 94
A B0 [l e N O AN S 3,092 1,640 53 37
B S S Il R 1,530 1,646 109 98
4, Métallurgie dufer . . . . . 36,548 21,971 69 34
5. Métallorgie du zine., . . . . 10,095 5,390 54 18
6. Métallurgie (plomb, cuivre, argent) 4,542 2,372 52 9, 28, 3
G arriares S = St A e s 25,983 13,896 54 Génért infére a 50
OTAUR: o s 230,538 201,648 87 -










CHAPITRE II

Les industries autres'que les industries extractives
et métallurgiques

(Ressortissant a DI'Inspection du travail)

Les inspecteurs du travail ont été chargés de visiter les établissements de leur
ressort occupant, en 1914, au moins 20 ouvriers et de remplir pour chacun d’eux le
formulaire suivant :

Commune : ; Adresse :

Firme :

Nature de l'industrie :

Groupe d'industrie :

Nombre d'ouvriers normalement oceupés avant la guerre :

Nombre d'ouvriers actuellement oceupés :

Uause principale entravant actuellement la reprise compléte du travail :

Ces formulaires ont été ensuite transmis & la section de sfafistique du secré-
tariat général, chargée d’en faire le dépouillement.

Dans son ensemble, 3,692 enfreprises ou divisions d’entreprises ont éfe visitées ;
ces divers établissements industriels occupaient en 1914 ; 412,462 ouvriers et au
15 décembre 1919 : 289,172, soit 70 p. ¢. du personnel de 1914.

D’aprés le Recensement de lindustrie et du commerce au 31 décembre 1910
(cadre II1%, vol. VI), il y avait en Belgique :

6,005 entreprises ou divisions d’entreprises (de plus de 20 ouvriers) occupant
636,759 personnes. Si nous retranchons de ces chiffres les entreprises de I'exploita-
tion des mines et de I'exploitation des carriéres — ressortissant & 'Inspection des
mines (') — il reste 5,383 établissements de plus de 20 ouvriers ayant une population
de 464,545 personnes.

(*) Voir chapitre premier, page 3.
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Afin de pouvoir se rendre compte de I'importance de la présente enquéte, nous
donnons ci-apres un tableau mettant en regard d’une part, le nombre des entreprises
recensces en 1910 et visitées en décembre 1919, et d’autre part, le nombre d’ouvriers.

Il en résulte que pour I'ensemble de I'industrie, la récente consultation de
I'Inspection du travail a porté sur 69 p. c. des entreprises et sur 89 p. c¢. du nombre
d’ouvriers.

Nombre d’entreprises Nombre d’ouvriers
INDUSTRIES d'aprés le d*apris daprés le d'aprés
recensement | LUenquétede | P.e. | recensement | Ienquéte de | P.ec.
de 1910 décembre 1619 de 1910 déecembre 1919

RITIAres s Srt S R b R 135 72 53 7,514 4,918 G5
LI e n s e of [0 e B e (L 046 648 74 123,404 98,584 80
Ceramiques e s Bl 274 149 o4 16.994 14,055 33
IV Rrmeresy L pel ol woo e Ty 68 59 87 24,107 28,149 117
Chimgues s s el 303 199 66 27,992 24,485 87
AlImentarress L e b il s 446 310 70 25,068 22 271 89
e AT T s e - 1,007 967 96 109,849 129,524 118
T R P S 271 219 81 13,612 12,351 | 91
Construetion’ . . . . . . 571 123 205 27,179 9,765 36
Bois et ameublement . . . 391 284 73 19,559 16,866 86
Paaux etieninsid 1ol v e 236 150 64 15,228 12,752 84
IPEBACA S SR TR B 144 88 61 9,181 6,870 75
T e MR TS (ST T 04 78 83 8,164 6,501 80
LN O U . e L 173 141 52 7,519 7,874 105
Artetrprecision, S UL 144 89 62 7.125 5.120 72
IRransnOVES S gl s 180 66 37 22,050 12 377 56
ToTAUX GERERAUX. . . 5,383 3,692 69 464,545 412,462 89

Le premier tableau général donne la répartition des entreprises par groupe
d’industries et par province. '

D’apres ce tableau, I'industrie visitée occupe actuellement 70 p. ¢. du personnel
relevé en 1914.



La reprise du travail est compléte dans une seule industrie, les transports; mais
il est & remarquer que nous n’avons obtenu de renseignements que pour 37 p. c. du
nombre d’entreprises recensées en 1910.

Afin de donner une idée de la reprise du travail dans les différents groupes
industriels, nous les classons ci-aprés, d’apres leur importance comparée i celle de
1914 ; le meme classement est ensuite donné par province.

Nombre Nombre d’ouvriers
d'entreprises Pourcentage
INDUSTRIES et v, A de

d';llt:tli]}‘}‘tn:cs la guerre décembre 19.9 reprise

I ramETorts = Rt Rt GG 12,377 13,298 107
Alimentairesy las ol el e 310 22,271 19,749 89
Gonstruebion: & sy ai e 123 9,765 8,434 86
Art et précision. . . . . . 89 5,120 4,176 82
Varrignesoss Ao Uiietn e ) 59 28,149 22,785 81
SN Ui e e (RO 78 6,501 5,065 78
T O e D s O ) 141 7,874 : 5,979 76
CAPTIEroSE N e el ils St 72 4,918 3,668 75
LT R Ys G et B e i, U 88 6,870 5,174 70
Ghimigaessit sl e 199 24 45 18,144 74
Céramiduesitsc tr i aE LT i 149 14,055 9,965 71
Matanw e BRL S e g 698 94,584 66,673 68
Wetementys el Lohesiata s vl 219 12,351 8,237 67
Bois et ameublement . . . . 284 16,866 11,135 i GG
Hextl]ogiipedl sea sl At ns e 967 129,524 79,232 61
Peaneelroniig: o S el 150 12,752 7,468 a8
OTA BN 3,692 412,462 289,172 70

Provinces .

T R S e 601 72,842 58,131 80
Brhan Gt S e 702 G8, 169 53,149 78
AT ARG N Tl 5] 55 e At 2 o1 508 82,072 61,976 76
Aens RS et o arAi s 305 ’ DILND 15,690 71
Flandre orientalel . . i 663 92,939 61,786 66
G ARG L T e A ot 138 15,524 10,138 65
TrEemboun i e mil s e 42 1,847 1,148 62
AT BO T s 2 o 1 b b SE e S 44 2,675 IR0 51
Flandre occidentale . . . . 689 54,182 25,784 48
orAuc L 3,692 412 462 289,172 70




Le tablean IT donne le dénombrement des entreprises d’apres le pourcentage de
reprise. .

Sur les 3,692 entreprises visitées, il y a :

391 entreprises chomant completement ou 9.50 p.c.
217 - occupant le 1/4 du personnel de 1914 ou 701 -
459 - - dul/441/2 - 12.43 =
749 - - de 1/2 4 3/4 - 20.29
1,856 . - 3/4 et plus 50.27
3,692 100.= 4

La vépartition des entreprises visitées, d’apres leur importance en 1914, est
présentee par le tableau II1.

Classées d'apres le pourcentage de reprise, les différentes catégories relevées
donnent le tableau suivant :

Nombre ;ﬁomlfre .Noml.)m
d'entreprises de(::l‘;gf:s d(:::“l’g;’gs Pour cent

2,000 ouvriers et plus . . . 8 25,945 20,786 80
20’5 49 onvriers .. . . 1,846 50,126 39,687 79
100 & 199 " R b 560 75,246 1,601 Tl
50, 4 99 » LA M 764 51,141 36,788 . 72
500 4 999 B i 90 60,313 42,977 71
1,000-& 1,999 » 3t Mok s 28 34,545 24,152 69
200 & 499 ' » S ey e 306 115,146 723971 63

$ AN 3,692 412,462 289.172 70







TABLEAU 1.

18 —

REPRISE DU TRAVAIL

(dans les entreprises occupant,

ANVERS

BRABAN'T

FLANDRE
OCCIDENTALRE

FLANDRE
ORIENTALE

- 3 ' K e )

8 £l NOMBRE | = NOMEBRE = Nompre | = g Z| wNommmE | 2

INDUSTRIES Z E| v'ouvmiens | 2 p'ouUvIERS | = vovviiers | £ | 2 &| vouveiers | £

z 2 2 = 2155 2

é‘ g‘; —— ?;. —_— g: ::_:_: ?‘-

o H| avant o1} = avant en ot avant e = |e Z| avant en =

- o = = =] 1

= 2| h |déoemb. la |déeemb. la |dicemb.| 2 | Z Z| la [décemb.| S

2 | guere | 1919 guerre | 1919 guerre | 1919 | 3 2 Z| guerre | 1019 z

Industries des Carriéres. 2 a3 4601130 7 277 A 65 | — - — | — 10 685 246 36

| 1

1d. des Métaux 41 T,FJT“;! 4,746] 63 136 |13.064| 9,363| 72 34 | 3,530 1,315| 37 48 | T,586| 4,622 61

Id.  Céramiques Tl 1250 9715 13 5“1‘}.‘ 8111 84 20 | 1,935 1,219] 63 18 8i0f 523 60

1,  Verriéres . gil7isools: s00l200 | i ohaen] Saeofas] C— Lt | =" = L e = =

Id. Chimiques. 71 1,748| 728| 42 57 | 5,987 5,113] 85 24| 1,004 T62| M 43 | 6,436] 3,591] 56

Id. Alimenlaires . 37| £,498] 9491 79 66 | 5,839 6,067]104 35 | 2,455] 1,214] 49 34 | 2,285 2,143] 97

|

Id. Texliles, 8 D36 204 55 40 | 8,073] 5,011 62 | 382 |31,653[10,904] 34 | 333 |63,597|43,456] 68

Id.  du Vétement.. 54 | 1,122] T47| 67 79 | 6.797| 4.525| 67 | 16 98| 554 56 25 | 1,466) 807 55

Id. de la Construction 15 | 4,050 552] 53 21| 3.238| 4,264] 76 45 | 2,327| 3,786]163 17 790 T4l 94
{
Id. du Bois et de 'Ameublement. 424 1,730] 1,097] 63 69 | 3,593 2,883] 80 62 | 5,763 3,799 66 39 | 2,454 1,503 81 || |
Id. des Peaux el des Cuirs 4 100 A6 46 37 | 5,026) 3,084] 61 25 | 2,000] 803| 39 20 | 1,190 b81| 49 i
Id.  du Tabac . 12 763 T30| 95 18 814 1,0231117 5 317 144] 45 32 | 3,004| 1,684] 54 &

Id.  du Papier . 2 510]  275| 54 47 | 3,7112| 2.887] 78 6 168 68| 40 9 02| 411 82
Id. du Livre 11 1595 163] 84 81| 4,900 4,024] 82 14 54 406] 62 9 536 30| 67 ’
Id. d’Art et de Précision 55 | 3,409 3,473 93 17 690 482 70 5] 286 142) 50 (i} 288 128] 44 || |
Id.  des Transports 7| 49| 383| 78 {3 | 5,015| 5,183 102 7] 92| 668170 ) 20| 1,440 935] 86 | |
|
TOTAUX GENERAUX 305 (22,212/15,680| 71 | 702 (68,169 53,149| 78 | 689 |54,182125,784| 48 | 663 [92,939 61,786) 66 ||
] |




EN DECEMBRE 1919

en 1914, 20 ouvriers et plus).

S [l S

HAINAUT LIEGE LIMBOURG LUXEMBOURG NAMUR TOTAL
% T -T'n] w8 ﬂ W EﬂJ m e E m @ 2
g g n~oupRE z NOMBRE 8 | wompre |2 18 S| NOMBRE 213 3| NOMBRE calll B NOMERE -]
= 2| pouvniers | 2 D OUVRIERS = 2| vouvmiens | 2 5 =| vouvniens | £ | 5 £| vouvriens | £ E | vouvmicus 2
= e ot 212 2 213 = 2|z = =
Sel—r— 3| — 2 ]2 e | B e g
g 2| avant 1] = ]2 g| avant en £ ] avant o ;" 2 Z| avant en E 2 avant en 5 @ avant en -E
3 % la (ddeemb.| S |E | la |décemb. a| la |déeemb.| 2 F| l [décemb.] 3 g I |décemb. | 3 ‘é la | déeemb. | 2
2 = pacrre | 1919 _% Za guerre | 41919 = guerre | 1919 | = .E. guerre | 1919 | 2 | 4 ,é guerre [ 1919 E guerre 1919 E
201 2,175 1,740] 80 8 664 D27| 79 i 30 | 4118 —_ — — - 15 o6 5H12] 68 2 4,918 3,668 | 75
174 |33,327(24,687] 74 | 218 |27,803|18,88G| 68 6] 498 | 313 ] 63 D TB'| 424 | b9 35 | 4,308 2,317 53 | 608 | 98.584| 66,673 | 68’
52 | 6,651 4,813] 72 13 1,328] 1,027] 77 61 249 | 203 | 82 4 H| — | — T 179 422| 54 | 149 | 14,055] 9,965 | N
43 [19,515/15,846] 81 6 | 5,005 3,890/ 78 1 100 - - —_ — - — T | 3,210| 2,549] 79 B9 28,149| 22,785 | 81
2§ | 2,849 2,387] 84 29 | 4,823 4,500] 95 2 165 [ 102 | 62 4 T 142 | 51 9 14,426 729 65 199 24,485| 18,144 | 74
54 | 4,100 3.642| 87 62 | 4,764] 4,491) 94 41 254 092 | 87 1 0] — | = A7 | 1,249 .1,151 92 | 510 | 22,274 19,749 | 89
54 | 6,895] 4,666{ 68 141 |17,232|14,051| 82 - — — — 1 95 60 | 63 8] 1,443| TH0| 55 967 | 120,524] 79,232 | 61
5] 322 193] 60 29 | 1,273] 1,133] 89 1 70 17| 24 § 88 60 | a8 (i) 215 201 93 219 12,351 8.237 | 67
3 205 242| 82 i 024 2871 3 4 155 65 | 42 — — - — 11 956 2071 30 123 9,765 8,434 | 86
18 | 1,411 616] 44 28 | 1,084 619] 87 6| 250 | 206 | 82 11| 280 | 137 | 47 9 2011 275] 95 | 284 | 16,866] 11,135 | €6
3 | 2,771| 1,811] 65 27 | 1,53] 1,41231 73 | — —_ — e e = - | = 2 64 10{ 16 | 150 12;752 7,458 | 58
2 236 34163 6 662 8201124 i 803 336 | 42 1 90 h3 | 59 1 20| — —_ 23 6,870 5,174 | 75
2 G0 441 73 8 0983 82584 — — - l=1 — . — | = 4 566 555) 98 8 6,501 5,065 | 78
10 849 401| 47 13 611 516] 84 1 37 32 | 86 — — _ - 2 2 62| 86 14 7,814 5,979 | 76
3| st0f em|m| — | - ['=|=] 1| ev| = |=] 1| 0| = |=1 1| 4| 10f2s]: s 5120 41|e
3 216 263|122 6 | 4,066 5,346[131 ] — — — | = 6] 19 | 22 |139 4 303| 258] 85 66 | 12,377 13,208 |107
508 |82,072/61,976| 76 601 |72,842(58 131| 80 44 12 675 (1,370 | 51 42 |1,847 |1,148 | 62 138 |15 524(10,138 65 |3,692 | 412 462 289 172 I?D




TABLEAU II. DENOMBREMENT DES ENTREPRISES

; ; FLANDRE FLANDRE
ANVERS ANT : %= it -
ANVERS Sha b A OCCIDENTALE ORIENTALE
NOMBRE D'ENTREPRISES NOMBRE D'ENTREPRISES NOMERE D'ENTREPRISES NOMBRE D'ENTREPRISES
L 2 » Oecdpant o Oceupant = Oecapant = Oecupant
INDUSTRIES M g |= g |= Sl
Bl sl]l=]|2= Sl=lZ|=]|a ] el s el {8 B Bl N
e iy - =) T =t o ) Rl = oy s = o= i =" et bl =
slElzlzlzlclalzlgzz 1212l lR 2 |2l t2 el e lels
SlZ|2|= o B B B o Bl ] Pl GO ol Bl e o) (RIS (G ol e B
£ = = 2
= | (Pérsommel de 1914) = | (Pefsonnel de 1914) = | (Persontiel de 1914) = | (Personnel de 1014) ||
“ Industries des Carriéres. . . . . 2| —|—=-I|—=-1—-1 2 7N—1—=11 il 2l=|=1—=|—=1=|=] 0] = | 2 i 3
Fesidds Malaux 't 2 oo Lo AV U] 2 Al T | 2rF18el 10 T i6 ] 50l 63| ‘aaf 2] B 5| 643 48| A} 942 |23
Id.  Céramiques . | bl e B ) A T8 R B (5 e ORI (R (ST | 165 Y [ U MR e Bl S [ - [ el W = S 5 I
1d: Yerrigrds .o o O e e el I 1 1H=l=|—|—=]411=|=1=]|=|=|=1=|=1]1-|=|-1|-
g0 Chlimigues- s v o s o T k—|—] 8] 8| A} 57| 4| 6| %£]|10] 83 24| 6] 2| 4| 3| 5| 43| 8| 6| £} 8|47
Id. Alimentaires . . . . .37 11 3| 3|44 |46 66/ — | 4| 6 |4l |49 ] 35| 14 21 6| 6|10]) 84| — | B 5|20
Id. Testiles: . . : « . .| 8| =] 2|—=| 3| 3] 4 3| 1| 5|18 |48 | 382437 ]| 30 | 40 | 33 [133 | 33| 16 | 30 | 41 [105 [174
[d: dd Vaidment < : - . .|6s| 6| 3| 7|10 [ex]| | 2] 2|2 |22|s| 6 &) 2| 2| 2| 6| 5| 3| 3| 5| 5| 9
. dé la Construction . . . Q15| 1 ] T B kL2l = 1 8/ 61 6 61 48] 21 6 &1 4d:].300 471 4 3] 4 {141
Id. du Bois et de 'Ameublement | 42 | — 4 T R A L S I . © GO - e B S L B G W () 5 39| — 2| 8| 5|24
1. des Peaux ét des Cuirs. . 4| — | 1 1 1 37 4| 4 RS 1 Wt R Ity ST (oo [0 R IR0 E5 |, 0 (s ) e o) L
Tl Talac v o o oo PRl =LA 2L A B 18— 1| 1| 244 [ R porth i e B S B T e R ) W o | PR
Id. duPapier. . : . . .| 2|—=)—|—| 2|= 470 1| 4| B| 3|3 a6l=1 4| 8| 2| =] -9 &£l=]="1 4| &
G T T e o ot A R P i) P IRl S (R ] R 8 BT R85 R W Y B e 8 |81 I8 ol =1 4| 83| =] B
Ids - d'Art et de Pfécidion . . |86 | =1 3| 2| 9| &L} 17| £]-2| 4} 6} 4 5/ 4| 4| 4| 1] 4 6| —|—| 4| 1| 1
Id: = des Transports : : . .| 7| —=|—=| 1|=]| 6] B8 —|—=({—| 1|12 7= —=|ua] 1| 5] 20 2| —=| == |48
Toravk) . . |305 | o 26 | 34 | 66 [i70 | 702) 80 | 45 | 96 [156 [375 | 689|193 | 76 | 94 | 78 |248 | 663| 40 | 57 | 72 157 |387




D'APRES LE

POURCENTAGE DE REPRISE

HAINAUT

LIEGE

LIMBOURG

LUXEMBOURG

NAMUR

TOTAL GENERAL

NOMBRE D'ENTEEPRISES

NOMBRE D'ENTREPRISES

NOMERE I'ENTREPRISES

NOMERE D'ENTREPRISES

NOMEKE D'ENTREPRISES

NOMBRE I'ENTREPRISES

& Uceupant h Oecupant - Oceupant fo Occupant ot Oceupant - Occupant
B g £ g : = E
S[Z|2]s] 2 S1Z]|2 =] 2 52zl s = B L S ElSl=| 2 El1S |2|=] =
8 ] R et G B e 0 e (6 1 I e B ol e (B = I B e i
ég—?—ﬁwég—féﬂe gg—f—:‘zggée’w SIE|E|2| = =l 2|28 =
: (Personnel de 1014) = | (Personnel de 1914) = (Personnel de 1014) = (Personnel de 1914) £ (Personnel de 1014) __I_‘Hﬂ_r”'_:‘__‘ﬁnf;sunqei de 1914)
20121 8 |4 g4 ) W IR G 1< M T St R TN ] e S ) (P [P RO (W (S e (ol |t S W 72| 2| 7113/ 24 =29
1210 6 15 16 | 45| 80 | 218|141 |12 33 |66 | 96| 6 | —] —| 2 | 1 3l a|l—=|1]|2|2| 4] 35/8]|3|8|5 |41 | 698 | 39| 51 | 95(184] 329
|
i 5 L. B 7 o O < I S U0 IO T g ol R I 108 S il e 17 PR S (851 | 4 =] =L3] 3] 14|82l | A21ie =6y
|
| ot 5 Bl I St ) (RS T o R 9 S R 0 B ) Pl )| et el et e [ 3 el o | Gt B0/ (68l i 8 B B )
)12 4jq6] 2o 2| —| B (3| A| 2| = —1]|—| 4] a|=)t|=|=| 3] ofl2l2|a|2]| 2| 1ea|23 |48 |22 33| 103
[
5420 2 sjarpoefafe|2f6]a2) ¢ —|=[1] 2] 1]2]={=]==] 17/2|2|4{2|[40] 31020 |15 |=7| 49} 109
|
B4l 312|414 3k | 141 fHED |06 i [ =] e = | Sy | s i [ gl2| = —|2( 4| 97 [I161 | 75 | TB|200] 456
|
Bl —f =|2f 1 2] 2842|740 v =] =l =l=) a]=|=[2]|=| 2] 6 =|=[2y4| 3| 200/|16 |43 | 42| 48] 100
|
N == =] 4 R] Y =|=512 =1 4|13 | ==f=]=]=|="—]119] 43 |2|4] 1| 123581 o3| e5{=7] 53
8 17| 3 7] B4 |a|T(12) e|4l=|=l4| «bir|gbel2|1] & ol 1 | —|41[1] 6] 284 | 47| 2% | 52| 48] 143
35l 4 )4 [ B M 48] 27 —f —| BB [16]=|—]—| =] =|=0=1=|=|=|=]="} 2/a]=|4}=|=1 150] 1548 | 30| 35} 350
=l == 4 L] 6 =f=|=[4]| apn|=—|l2|5L8| 4] 1|=|={=l1=] 1)1 ]=|=F=]=1 e8| 8| 9|40} 13} 41
) Ve e (o | B ] R4 e e M R 7 oo IR i P (e ) el PSS W (8 emmed I i R i O 2 Sy s ) | ) el s
10— 4502 B 18] —p=fid B R0 ] <] ]| =) 4 = |asfielis] =1 2] =] 2| ==} 02 14 |2 | g] wal Saes

508(27 |31 |52 |115/283

6| =| <|—|2]| 4

601(17 {21 (72 |139/352

66 | 3| = | 3| 4 56

42 |93 (75|18

138|120 |13 |21 |27 | S7

3,692 |351 |277 |459|749]1,856




Taseeav IIX

REPARTITION DES ENTREPRISES

INDUSTRIES

De 20 A 49 OUVRIERS

De 50 A 99 OUVRIERS

Dr 100 & 199 OUVRIERS

Nombre d'entreprises
dlvisions d'entreprizes

z 3

= w | &
OUVRIERS OCCOPES |2 = l OUVRIERS OCCUPES

& .€?|

23|
en an Pour 3 2 en Pour
1914 | 1919 | cent |2 1918 | cent

o

£ 'E| OUVRIERS OCCUPES

5 2

F i ]

o=

o

o -]

& 3 en en Pour
2 &

ﬁ = 1914 1919 cent
T 12y

Id.

1d.

Id.

Id.

1d.

Id.

Id.

Id.

Id.

1d.

Iil.

Id.

Id.

Id.

Id.

Induslries des Carriéres .

des Métaux
Céramiques
Verriéres
Chimiques .
Alimentaires .
Textiles .

du Vétement

de la Construction

du Bois et de 'Ameublement .

des Peaux el des Cuirs .
du Tabac

du Papier .

du Livre.

d'Art et de Précision.

des Transports.

ToTAUX.

ia 1,337 87 58

306 | 8,386 [ 7,038 83
8] 2481 1,198 54
3 v 40 53
8 | 2.839 | 1.606 68

176 | 4,804 | 4,378 n

47 | 12,368 | 8,561 69
143 | 83,047 | 2,401 78
64| 1,655 | 2,080 | 1235
3,962 87
1,17 79
1,008 74
38 | 4,019 766 75

2425 78

157 | 10,431 | 6,828 65

o W e 2 I (R B8 66
4 260 180 69
43 | 2,602 [ 2,673 99
T 5,018 | 4,609 20
197 | 13,439 | 8,468 63

37 | 2,590 4,816 70

20 | 1,777 | 1,063 59
50 | 3.718 | 2,647 n

2% 1,642 959 58

16 | 1,309 846 64

1,030 80

1,616 95

20 | 1,235 98 74

16| 2,187 | 2,050 93

99 | 13,678 | 9,334 68
22| 3.044% | 2,165 7
10 | 1,401 1,280 91
B 4 6'-;39 3,615 7

o~
(1]
"~
E

44 | 6,042

176 | 24,966 | 15,191 60

20 | 3,454 | 2,28 66
1841 2424 | 4072 50
27 | 3,358 [ 1,560 46
28 | 3,582 | 1.902 53

15 | 4,410 | 1,512 | 107
1| 1420 | 1,02 72
13 1,710 | 4,206 70
1| 1,406 [ 1,013 | 72

3l 815 968 | 110 19 | 1,309 1,230 93 6 850 84 | 101
1,846 | 80,126 | 39,687 79 | 764 | 51,141 | 36,788 72 | 560 | 75,246 | 51,601 77




D'APRIS

LEUR IMPORTANCE

SHEGoNN
EN 1914

De 200 « 499 OUVRIERS

DE 500 & 999 OUVRIERS

De 1000 & 1999 OUYRIERS

De2000 OUVRIERS et rLus

TOTAL GENERAL

G @ 4 . o = :

%J:__" % OUVRIERS OCCUPES g g OUVRIERS OCCUPES % § OUVRIERS OCCUPES ;E; ; OUVRIERS OCCUPES ‘% ‘§ OUVRIERS OCCUPES
? 2 g & B 8.5 £k

E en en Pour | & g en en Pour | £ é en en Pour _?;% é en en Pour g _%' en en Pour

E 1914 1919 | cent ; é 1914 1919 | cent E é 1914 1919 | cent E_ é 1814 1919 | cent E _:; 1914 1919 | cent

2 615 200 2| — — = = = — = — = — = - 2.1 4 o918 | 3,668 75

100 | 28,079 | 17,977 64 24 | 16,005 | 12,128 75 O 112,129 | 7,706 63 31 9,786 | 5,662 57 | 698 | 98,584 | 66,673 68

17 ] 4,559 | 3,678 80| — = - — 2] 2,350 | 1,670 W= = — - 149 | 14,055 | 9,965 n

27| 9,066 [ 7,492 82 8 6,492 | 5,767 88 61 7,055 | 4,926 69 1] 3,80 | 3400 81 59 | 28,149 | 22,785 81

30 | 10,237 | 5,901 57 9| 2,758 | 41,91 70 1 | 4,800 | 2,400 ; 133 | — = = = 199 | 24,48 | 18,144 74

16| 4,722 | 3,568 75 3] 1,630 | 1,670 | 102§ — — = — = = —_ — 310 [ 22,271 | 19,740 89

133 | 88,876 | 22,492 57 35 | 20,164 | 16,258 64 T 91 | 4,262 46 2| 5,600 [ 4000 | 967 (120,524 | 79,232 é!

9 2714 | 1,357 49 1 546 400 7o e = — = i — —_ = 219 | 12,851 | 8,257 67

T 1,454 | 1,480 | 102 4| 1,766 | 4,270 72 11 4,000 | 1,460 | 146 | — — - = 123 | 9,765 | 8,434 86

91 2,918 i 27 41 2,850 | 4,081 43 1 = 1,438 | — = = — = 2345 | 16,866 | 14,185 66

15 | 3,806 [ 1,920 50 1 a5 360 69 11 1,100 600 54| — — = - 150 | 12,752 | 7,458 58

61 4,367 | 1,103 80 2 1,420 U5} 49 F= = = =2 R = — - 85| 6,810 | 5474 75

T| 2,286 1,847 80 1 501 390 rrrd i 5= — o b = = = 78| 6,501 | 5.065 78

7| 1,765 | 1.082 B8R == - — = = = = = = = - — 141 | 7,874 | 5,979 76

5 1,190 1,473 M= = = = = == = = = - — — 89 | 5420 | 4,170 82

6 1,492 | 1,165 78 2 1,087 | 1.047 96 |Iv— — = = 2| 6,79 | 8,024 | 118 66 | 42,377 | 13,208 | 107

396 (115,146 | 73171 63 90 | 60,313 | 42,977 7 28 | 34,545 | 24 162 69 8 | 25,945 | 20,786 80 (3,692 (412,462 (289,172 70




TaprLeav IV

CAUSES PRINCIPALES

Lo Y s

(Entreprises de 20

ENTRAVANT LA REPRISE

e — —— =
Carriéres Métaux | Céramiques | Verriéres | Chimiques |Alimentaires| Textiles Vétement |
3§ Personnel §S Personnel g% Personnel 5% Personnel g:f; Personnel g% Personnel g% Personnel 3% Personnel |
R 5 ™ - i = i w0k 2 w ' = g 4 R = i F I
3 A £ 2| oquyrier |25 ouvrier |£&f ouvrier |T&| ouveier |'EE| ouviier |2&| ouvrier |S&| ouvrier |25 ouyrier
CAUSES #g8| occupd g’; oecupe EB{'E occupé | £2| accupé £E|  occupé §*E oceupeé ?g oecupé ?é oeeupé
&2 e a9 B = 28 =9 = :
% o o7 5T o 2% k- BT
E=a] Tuw = = =) o k=2 et on ‘-
gg|aant| en | oF avant| en [eZ|awant| en [gFiavant| en }pS|avant| en |2 S avant| en [2Zf avant [ en | g3 | avant| en
'E:g ln |décem, _gi la |décem. '§§ la |déeem 'gi la |décem. 'é*f la |déeem. %;E la |déem. [ la  [décenn. £l 1 |diem.
@3 | guerre 1919 | 22 | goerre| 1919 | &= | goerre| 1919 | 7= | guerre| 1919 { 2 | guerre| 1019 | 2= | guerre| 1919 | 2% | guerse [ 1919 [ 27 | guerre mu‘
3] 2] u o o] & (] 2,
Manque de matériel |
‘pnle_v_e}qu détruit par | |
es Allemands, ete.). | 8 | 754 2920170 | 3757 2.200] 35 |4,21311,047] 5 1,730 200| 45 [6,627/2,943| 40 (2,207 758 mij&’:.?&)ﬂ 16,428} 16 |1 070| 310
Manque de matiéres !
premieres. . 4| 8090 38056 | 21,063 14.376) 13 |1,835(1,206] 3 |4,555(3,920] 21 (3,227/1,639| 26 |2,672 2,226 106]19,758| 11,379 37 2,20211,155
Manque de charbon . | 13 [{1.555(1,503] 28 |1,518|1,408] 30 |2,478(1,835| 18 |5,755/5,190f 21 [2,280(1,894| 8 | 500 887| 14145 564| H.5e8) 7 | 810 722
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COMPLETE DU TRAVAIL EN DECEMBRE 1919
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CHAPITRE III

Situation générale de I'Industrie en décembre 1919

Afin de se rendre compte de 'importance de la reprise du travail dans I'ensemble de
I'industrie, nous avons réuni dans le tableau III ci-aprés, les renseignements recueil-
lis par I'’Administration des mines (chap. I) et ceux recueillis par I'Inspection du

travail (chap. II) :

I. — Situation des mines, usines métallurgiques et carriéres.

—

Nombre
d'entreprises

NOMBRE D'OUVRIERS

Pourcentage

INDUSTRIES et divisions de reprise

d’entreprises avant la guerre | en décembre 1919
Industries des mines 189 153,370 158,019 103
Id. des carrieres . 296 25,983 13,896 4
Id. des métaux. 86 51,185 29,733 58
Toraux . 571 230,538 201,648 87

IT. — Situation des industries ressortissant 4 I'Inspection du travail
- N‘t’mbrf’ NOMBRE D'OUVRIERS et
INDUSTRIES e P
de reprise

d'entreprises avant la guerre en décembre 1919
Industries des Carriéres : 72 4,918 3,668 b
1d. des Métaux 3 698 08,584 66,773 68
Id. Céramiques . . . 149 14,055 9,965 71
1d.  Verriéres . ; 59 28,149 22,785 81
Id. Chimiques 199 24,485 18,144 74
1d. Alimentaires. . 310 22,271 19,749 89
1d. Textiles 967 129,524 79,232 61
Id. du Vétement. ; 219 12,351 8,237 67
Id. de la Construction. 123 9,765 8,434 86
Id. du Bois et de I'Ameub! 284 16,866 11,135 66
1Id. des Peaux et des Cuirs 150 12,752 7,458 58
Id. duiTabac . < . 38 6,870 5,174 75
Id. du Papier . : 78 6,501 5,065 78
Id. auiaera. L e 141 7,874 5,979 76
Id. d’Art et Précision. . 59 5,120 4,176 82
Id. des Transports . 66 12,377 13,298 107

Toraux 3,602 412,462 289,172 70 3




Fa g

I1I. — Reprise du travail dans ’ensemble de I’Industrie.
(Entreprises ressorlissant 4 I'Administration des mines et 4 I'Inspection du travail).

o Ngmbrfz NOMERE D'OUVRIERS Potrcantags
e g entreprises entage
INDUSTRIES of divisions ik
d'entreprises avant la guerre en décembre 1910
Industries des Mines . . . . 189 153,370 158,019 103
1d. des Carriéres . . . 368 30,901 17,564 57
Id.  des Métaux. . . . 784 149,769 96,406 64
Id. Céramiques. . . . 149 14,055 9,965 71
1d. WOPHards. L ol 28,149 22,785 81
Id. Chimiquesties =0 o 199 24,485 | 18,144 74
Id. Alimentaires . . . 310 22,271 19,749 89
Yooy, ' Mewtbas s o = 967 129,524 | 79,232 61
Id. du Vétement . . . 219 12,351 | 8,237 67
Td: de 1a Construction . 123 9,765 l 8.434 86
Id. duBois etde I'Ameub! 284 16, 866 | 11,135 66
1d. des Peaux et des Cuirs 150 14,759 _ 7,458 58
1d. dnTabho .5 2 88 6,870 ; 5,174 75
1d. ddPapier s srooie : 78 #,501 | 5,065 78
1d.  @u Livre. . . 141 7874 | 5,979 76
T1d. d’Art et de Précision. 89 5.120 4,176 82
10 des Transports. . . 66 NS 13,298 107
TOTAUX GENERAUX: . 4,263 643,000 I[ 400,820 76
| l I

D’aprés ce tableau, 'industrie occupe actuellement 76 p. c. du personnel de 1914,
La reprise du travail est compléte dans I'industrie des mines (103 p. c.) et dans I'in-
dustrie des transports (107 p. c.); mais pour les transports, il est & remarquer que
nous n'avons obtenu les renseignements que pour 37 p. ¢. du nombre des entx‘e[n‘ises
recensées én 1910,
Nous classons ci-aprés les autres groupes industriels d’aprés leur importance com-
parée & celle de 1914 :

Tgustresshlmentaiies O LA R L e e A e 89 p. c. du personnel de 1914.
Id. detlaeanairucion -4 s b i T T e S 86 p. c. id.
Id. @'arsefde precision + o . L SRR 82 p. c. id.
1d. FOTITB O R = b ro ) e o SRR el e s e L T 81 p:c. id.
1d. I PAPIER SR St R SR S A o e 78 p. c. id:
e R S e el P S T ot e GETE A id.
1d. T T e R R S R e s U T S 75 p: e. id.
ST T AR RO SRS N v S I id.
Rl SR e T s e A S e WS TR S SR T S Fipic id.
1d. tu vétement . . . e e s Ep A S 67 p. c. id,
1d. ilu bois et de I’ ameuhlemcnt. A ST RS T AT R 66 p. e. id.
Id RO AT T i N o s e T 64 p. c. id.
Id. textiles =0 0 N e e e T (el 22 Gl p. e. id.
1d. des peaux gt den) onirgr - TE AT, = o Eaill e el iy 58 p. e. id.
Id HerearTHeren s ec o fans Torlatl Sl s VES G e BTADL 02 id,



CHAPITRE IV

Direction Centrale des Secours

(Office de I'assurance et de la prévoyance sociale)

En complément de 'enquéte faite par I'’Administration des Mines et I'Inspection
du Travail, en matiére de reprise de 'industrie, il était intéressant de rechercher la
répercussion de cellé-ci sur les dépenses occasionnées dans le pays par la distribution
du secours-chomage et du secours-alimentaire.

Le service d'inspection de la Diréction Centrale des Secours a réuni, commune
par commune, les renseignements portant sur le nombre de ménages, de personnes
secourues, ef sur le total de la dépense occasionnée par la distribution de ces deux
especes de secours, d'une part au 29 juin 1919, date a laquelle le Ministére de
I'Industrie, du Travail et du Ravitaillement a repris le seeours-chomage antérieure-
ment, géré par le Comité National, et, d’autre part, au 16 novembre 1919, soit apres
dix quinzaines de fonctionnement sous la direction du Gouvernement.

Les renseignements indiqués ci-aprés donnent, par province, les chiffres montrant
la diminution constatée, avec un exposé succinct des causes qui influent sur le
maintien ou la diminution des dépenses résultant du paiement des secours.

A tifre d’indication, & I'armistice, le montant des secours payés par le Comité
National pendant le mois de novembre a été de 49,157,240 franes, soit, par quinzaine,
environ 23 millions de francs.

et de civils décédés par fait de guerre.
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Le secours-alimentaire est alloué par le bureau de bienfaisance aux vieillards et
aux personnes exclues par le réglement du secours-chomage.

En annexe au rapport, une statistique établie pour la province du Hainaut donne,
par arrondissement, le nombre de personnes secourues dans chacune des catégories
suivantes : chomeurs aptes au travail, ouvriers débilités, ouvriers sous les drapeaux,
veuves de guerre, évacués et réfugies.

BELGIQUE

SITUATION COMPARATIVE GENERALE DU CHOMAGE ET DU SECOURS-ALIMENTAIRE
au 29 juin et au 16 novembre 1919,

29 JUIN 1919 16 NOVEMBRE 1919

TOTAL TOTAL
Ménages | Secourns | DES DEPENSES || Minages | Secourus | DES DEPENSES
' pour la quinzaine pour la guinzaine

en cours. el cours,
Secours-chomage. . . . . .| 328,292( 1,020,275(12,353,015,36 | 134,975| 436,749 5,298,122,27
Secours-alimentaire . . . . .| 44,658 82,687 1,035,856,18| 59,176| 103,551] 1,179,566,43
Toraux. . .| 372,950( 1,102,962 13.383,871,54| 194,151| 540,300| 6,477,688,70

Nombre de communes ayant organisé un service de secours
Au 29 juin : 1238. Au 16 novembre : 1200.

Mouvement dégressif.

48 p. c¢. de ménages en moins. 51 12 p. c. de dépenses en moins.
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AGGLOMERATION BRUXELLOISE

SITUATION COMPARATIVE DU CHOMAGE ET DU SECOURS-ALIMENTAIRE
au 29 juin et au 16 novembre 1919.

29 JUIN 1919 16 NOVEMBRE 1919

TOTAL TOTAL

Ménages | Secourus | PES DEPENSES || Ménages | Secourus | PES DEPENSES
pour la g ine pour la quinzaine

81l Ccours. en Cours.
Secours-chémage . . . . . . | 64,347 | 167,309/2,690,131,73| 18,377 | 51,324 | B867,192.79
Secours-alimentaire . . . . . 5,998 | 13,315 80,958.79|| 7,449 | 15,671 96,820.23
TorAux GENERAUX. . . | 70,345 | 180,624(2,771,090.52| 25,826 | 66,995 | 964,013.02

CAUSES PRINCIPALES DU MAINTIEN OU DE LA DIMINUTION DES DEPENSES
RESULTANT DU SECOURS.

Chomage complet et partiel dans la petite industrie, par suite du manque de
maticres premieres ef pénurie de combustible. Reprise plutot lente et partielle de
Iindustrie du batiment. Remplacement, dans les grandes firmes, de la traction
chevaline par la traction automobile. Firmes sous séquestre. Conflits multiples entre
employeurs et ouvriers. Vieillesse rendant certains ouvriers, occupés en 1914, inaptes
au travail. Insuffisance des ressources par rapport & I'état de besoin. Familles de
militaires sous les drapeaux. Veuves de militaires. Invalides de guerre. Evacués.

D’autre part, il y a lieu de tenir compte de ce que la saison hivernale n’est pas
sans influence sar le ralentissement dans la dégression commencée en juillet 1919).

Nombre de communes ayant organisé un service de secours.
A 29 juiniit 18, Au 16 novembre : 18,

Mouvement dégressif.

63 p. c. ménages secourus en moins. 65 p. c. dépenses en moins.

—



PROVINCE D'ANVERS

SITUATION COMPARATIVE DU CHOMAGE ET DU SECOURS-ALIMENTAIRE
au 29 juin et au 16 novembre 1919.

NOVEMBRE 1919

a

29 JUIN 1919 1 16

TOTAL TOTAL
Ménages | Secourus | P¥S DEPENSES || Minages | Secourus | PES DEPENSES

pour lx guinzaine pour la quinzaine
el eours.

en cours.
Secours-chomage . . . . . . | 43,037 | 148,593(1,557,584.58) 21,171 | 77,129 | 781,173.08
Secours-alimentaire . . . . . 6,553 13,667 119,466.98( 8,594 | 15,633 | 144,207.14

Toraux GENERAUX. . . | 49,590 | 162,260(1,677,051.56) 29,765 | 92,762 | 925,380.22

CAUSES PRINCIPALES DU MAINTIEN OU DE LA DIMINUTION DES DEPENSES
RESULTANT DU SECOURS.

Mangque de travail au port. Chomage complet dans une grande partie des hri-
queteries et partiel dans les autres. Reprise plutot lente et partielle de l'industrie du
batiment. Travail irrégulier par suite du manque des maticres premieres et de la
pénurie de combustible, dans les industries diverses, telles que fonderies, usines
métallurgiques, usines a zine et nickel, liniéres, vanneries, tanneries, fabriques de
chaussures, Chomage complet dans les distilleries. Familles dont le salaire ne couvre
pas I'état de besoin. Familles de militaires sous les drapeaux. Veuves de milifaires.
Invalides de la guerre. Evacués,

Nombre de communes ayant organisé un service de secours.

Au 29 juin 1919 : 103. Au 16 novembre : 94,

Mouvement dégressif.

40 p. c. ménages secourus en moins. 42 p. e. dépenses en moins,



PROVINCE DU BRABANT :

SITUATION COMPARATIVE DU CHOMAGE ET DU SECOURS-ALIMENTAIRE
au 29 juin et au 16 novembre 1919.

29 JUIN 1919 16 NOVEMBRE 1919

TO '_I'A L a 0'_1‘ AL
Ménages | Secourns | PES DEPENSES || Ménases | Secourus [ PES DEPENSES
pour ln guinzaine pour la quinzaine

| en Cours. £1l cours,
Secours-chomage . . . . . . | 21,930 | 80,112 | 798,074.91| 7,622 | 26,130 | 267,526.98
Secours-alimentaire . . . . . 237 464 4,574.98| 1,151 2,292 20,195.43
Toraux GENErRAUX. . . | 22,207 | 80,576 802,649.89) 8,773 | 28,422 287,722 41

CAUSES PRINCIPALES DU MAINTIEN OU DE LA DIMINUTION DES DEPENSES
RESULTANT DU SECOURS.

Chomage complet et partiel dans les papeteries, filatures, tissages. Reprise lente
et partielle des usines métallurgiques, fonderies et fabriques de produits chimiques.
Chomage complet et partiel dans les tanneries et fabriques de chaussures. Reprise
lente et partielle de l'industrie du batiment. Vieux ouvriers a capacité de travail forf
réduite. Vieux ouyvriers actuellement inaptes au travail. Ouvriers de second ordre.
Grandes familles dont les ressources ne couvrent pas I'état de besoin. Familles de
militaires sous les drapeaux. Veuves de militaires et de fusillés., Veuves et femmes
abandonnées. Invalides de la guerre. Evacués et réfugiés.

D’autre part, une partie d’ouvriers habitant le sud-ouest de la province et tra-
vaillant, en temps normal, aux carrieres de Quenast, choment complétement par suite
du chomage partiel dans cette industrie.

Nombre de commupnes ayant organisé un service de secours.
Au 29 juin ; 113. Aun 16 noyembre : 109.

Mouvement dégressif.

6) p. ¢. ménages secourus en moins. 64 p. c. dépenses en moins.
8 1 : 1Y
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FLANDRE OCCIDENTALE

SITUATION COMPARATIVE DU CHOMAGE ET DU SECOURS-ALIMENTAIRE
au 29 juin et au 16 novembre 1919.

29 JUIN 1919 16 NOVEMBRE 1919

T[}TA[ J TO ':1‘A L
Ménages | Secourus | P®S PEPENSES || Manaces | Secourus | DES DEPENSES
pour la quinzaine| pourla quinzaine
&8N cours. en cours.
Secours-chomage .. . . . . . | 25,689 | 91,981 (1,030,487.74| 19,785 | 70,766 (1,027,120.28
Secours-alimentaire . . . . . 247 603 8,298.05 609 1,148 22,754.14
TorAux GENERAUX. . . | 25,936 | 92,584 (1,038,785 79| 20,394 | 71,914 |1,049,874.42

CAUSES PRINCIPALES DU MAINTIEN OU DE LA DIMINUTION DES DEPENSES
RESULTANT DU SECOURS.

Manque de travail au port. Chomage complet ou partiel dans un grand nombre
d’industries notamment dans l'industrie de la brosserie, dans celle de la chaussure
et dans l'industrie liniére. Manque de travail dans les usines des localités frangaises
voisines, Inondations. Défaut d’installation des usines. Destruction par suite de la
guerre de fabriques et usines. Impossibilité de faire des travaux agricoles. Evacués et
réfugiés rentrés dans leurs communes. Pénuric d’habitation. Rétablissement des
foyers. Communes détruites. Régions dévastées. Vieux ouvriers actuellement inaptes
au travail. Familles dont les ressources ne couvrent pas l'état de besoin. Familles
et veuves de militaires. Invalides de guerre.

Nombre de communes ayant organisé un service de secours.
An 29 juin : 60 Au 16 novembre : 112
Mouvement dégressif.

21 p. e. ménages secourus en moins.

Mouvement progressif.
1 p. ¢. dépense en plus.
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FLANDRE ORIENTALE

SITUATION COMPARATIVE DU CHOMAGE ET DU SECOURS-ALIMENTAIRE
au 29 juin et au 16 novembre 1919.

29 JUIN 1919 16 NOVEMBRE 1919

TO"I'AL i TO'II‘AL
Ménages | Secourus | VESPEPENSES Y| hanyoes | Secourus | VES DEPENSES
pour la quinziine| : pour la quinzaine

el cours, “1 cours,
Secours-chomage . . . . . . | 49,337 | 173,980(1,812,877.14 28,842 | 104,145 993,083.19
Secours-alimentaire . . . . . 7,120 11,940| 274,435.41| 6,824 11,091 251,856.29
TorAux GiNkErAUX . . | 56,457 | 185,920(2,087,312.55| 35,666 | 115,236|1,244,939.48

CAUSES PRINCIPALES DU MAINTIEN OU DE LA DIMINUTION DES DEPENSES
RESULTANT DU SECOURS.

Inactivité aux bassins. Manque de fravail au port d’Anvers. Crise provoquée par
la guerre. Fabriques et usines ne travaillant pas ou travaillant partiellement. Manque
partiel de travail dans les carriéres par suite d’inondation, Différentes fabriques d’allu-
mettes et de cartons se trouvent, par suite de l'exportation limitée, dans l'incapacité
de reprendre tous les ouvriers. Les fabriques de cigares ne peuvent reprendre le méme
nombre d’ouvriers. Destruction totale ou partielle d’usines et fabriques. Chomage
complet et partiel dans les couperies de poils, filatures de jute, tissages de toiles &
voile, vanneries et briqueteries. Chantiers de constructions navales devant limiter leur
activité par manque de matiéres premieres. Familles dont les ressources ne couvrent
pas I'état de besoin. Iin de la campagne saisonni¢re en Hollande, Familles de
militaires sous les drapeaux. Veuves de militaires. Evacués et réfugiés.

Nombre de communes ayant organisé un service de secours.
Au 29 juin : 130. Au 16 novembre : 128.

Mouvement dégressif.
36 1/2 p. ¢. ménages secourus en moins, 40 p. c. dépenses en moins,
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PROVINCE DE HAINAUT

SITUATION COMPARATIVE DU CHOMAGE ET DU SECOURS-ALIMENTAIRE
au 29 juin et au 16 novembre 1919.

29 JUIN 1919 16 NOVEMBRE 1919

TOTAL . TOTAL
Ménages | Secourus | PES PEPENSES || Menaoes | Secourus | DES DEPENSES
: pour la guinzaine| pour la quinzaine

en cours, 211 COurs,
Secours-chomage . . . . . . | 45,737 | 141,624|1,938,136.12) 16,671 | 42,272 b5, 954,58
Secours-alimentaire . . . . . [ 20,531 36,248] 477,175.51| 18,041 | 29,220 344,045.58
TorAUN GENERAUX. . . | 66,268 | 177,872|2,415,311.68| 34,712 | 71,492 900,000.11

CAUSES PRINCIPALES DU MAINTIEN OU DE LA DIMINUTION DES DHEPENSES
RESULTANT DU SECOURS

L'industrie en général est paralysée par le manque de machines. Arrét complet
des usines de produits réfractaires. Chomage complet dans les carriéres par suite
d’inondations. Chomage complet et partiel dans les verreries, bonneteries et usines
métallurgiques. Reprise lente de l'industrie du batiment. Ouvriers débilités. Vieux
ouvriers inaptes au travail. Ecoliers en 1914, Grandes familles dont les ressources ne
couvrent pas l'état de besoin. Familles de militaires sous les drapeaux. Veuves de
militaires, fusillés et déporiés. Invalides de guerre,

Nombre de communes ayant organisé un service de secours.

Au 29 juin : 290. Au 16 novembre : 281.

Mouvement dégressif.

47 1/2 p. c. ménages secourus en moins. 62 1/2 p. ¢. dépenses en moins.
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PROVINCE DE LIEGE

SITUATION COMPARATIVE DU CHOMAGE ET DU SECOURS-ALIMENTAIRE
au 29 juin et au 16 novembre 1919

20 JUIN 41919 16 NOVEMBRE 1919

TO'II‘.-'\TJ TO’_I‘AL

Ménages | Secourus | BPS PEPENSES || Ménages | Secourus | PES DEPENSES
pour la quinzaine pour Ia quinzaine

£11 Cours. en fours.
Secours-chomage . . . . . . | 71,868 | 194,585|2,306,234.66) 19,028 | 53,727 679,422.52
Secours-alimentaire . . . . . 3,932 6,450 70,946.46| 15,646 | 26,857 286,046.95
TOTAUX GENERAUX, . 1 75,800 | 201,0385(2,377,181.12| 34,674 | 80,584 | 965,469.47

(CAUSES PRINCIPALES DU MAINTIEN OU DE LA DIMINUTION DES DEPENSES

RESULTANT DU SECOURS.

L'industrie en général, aprés avoir semblé reprendre, n’emploie plus que peu
d’ouvriers. Chomage complet des armureries « en forge -, complet et partiel dans les
laminoirs, les usines métallurgiques, les verreries et dans l'industrie du caoutchoue,
Travail irrégulier dans les carrieres. Chomage complet des buicherons. Travail
partiel dans l'industrie textile, les liniéres, les filatures et les lavoirs. Ouvriers tribu-
taires de l'industrie allemande. Population de langue allemande trouvant difficilement
a se caser en wallonie. Chomeurs ne trouvant pas a s'occuper parce qu'ils ont
travaillé pour I'occupant. Reprise lente et partielle de I'industrie du batiment. Ouyriers
trop vieux pour reprendre le travail. Ecoliers en 1914. Grandes familles dont les
ressources ne couvrent pas I'état de hesoin. Sinistrés. Familles de militaires. Veuves
de militaires, fusillés et déportés. Invalides de guerre. Evacués.

Nombre de communes ayant organisé un service de secours.

Au 29 juin : 259. Au 16 novembre : 219,

Mouvement dégressif,

54 p. c. ménages secourus en moins. 60 p. c. dépenses en moins.
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PROVINCE DE LIMBOURG

SITUATION COMPARATIVE DU CHOMAGE ET DU SECOURS-ALIMENTAIRE
au 29 juin et au 16 novembre 1919.

20 JUIN 1919 |~ 16 NOVEMBRE 1919
TOTAL TOTAL
Ménages | Secourus | DES PEPENSES || Nannoes | Secourus | MBS DEPFNSES
pourla quinzaine pour la guinzaine
€11 cours, | 211 cours,
I
Beconrs:chomageltss s Eh e 1,546 6,738 53,801.95 | 974 4,206 42 ,166.80
Secours-alimentaire . . . . . — - - - — -
ToTAUX GENERAUX, . . 1,546 6,738 53,801.95 974 4,206 42 165.80
i
il

CAUSES PRINCIPALES DU MAINTIEN OU DE LA DIMINUTION DES DEPENSES
RESULTANT DU SECOURS.

Chomage complet ou partiel dans les fabriques de cigares. Arrét complet dans la
poudrerie. Manque complet de travail dans I'industrie de la brique. Chomage complet
des distilleries. €homage presque complet dans les usines diverses. Chomage complet
des chapeliers. Ouvriers travaillant dans les fabriques & Maestricht et qui sont
chomeurs complets. Grandes familles dont les ressources ne couvrent pas l'état de
besoin. Familles de militaires sous les drapeaux. Veuves de militaires et invalides de
la guerre. Evacués.

Nombre de communes ayant organisé un service de secours.
Au 29 juin : 99. Au 16 novembre : 85.

Mouvement dégressif.

37 p. c. ménages en moins. 21 p. c. dépenses en moins.



PROVINCE DE LUXEMBOURG

SITUATION COMPARATIVE DU CHOMAGE ET DU SECOURS-ALIMENTAIRE
au 29 juin et au 16 novembre 1919.

28 JUIN 1919 16 NOVEMBRE 1919
TOTAL TOTAL
Ménages | Secourus | DB PEPENSES | Mengpes | Secourus | PES DEFENSES
pour la quinzaine| pour la quinzaine
en cours. en cours,
|
Secours-chomage: . .~ . . . & 308 931 5,560.35 ‘ 150 424 3,638
|
Secours-alimentaire . . . . . —_ — — ‘.‘ 151 360 1,337
=f
TOoTAUX GENERAUX. . . 308 931 5,560.35 301 784 4,975
|

Nombre de communes ayant organisé un service de secours.

Aun 29 juin : 41. Au 16 novembre : 64.

Mouvement dégressif.

2 p. ¢ mcénages secourus en moins. 10 1/2 p. c. dépenses en moins.

Le secours reste maintenu pour les évacués et pour les veuves de civils décédés
par faits de guerre.
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PROVINCE DE NAMUR

SITUATION COMPARATIVE DU CHOMAGE ET DU SECOURS-ALIMENTAIRE
au 29 juin et du 16 novembre 1919.

29 JUIN 1919 16 NOVEMBRE 149

TOTAL TOTAL
DES DEPENSES

pour la quinzaine
en cours

DES DEPENSES || Ménages | Secourus
pour la quinzaine
eIl COUrs.

Ménages | Secourus

Secours-chomageé. . .. = .. . . 4,493 | 14,422 160,126.18 2,355 6,626 80,844.10

Secours-alimentaire . . . . . — — =—— 711 1,279 | .12,303.67

TOTAUX GENERAUY. 4,493 | 14,422 | 160,126.18 || 3,066 7,905 93,147.77

CAUSES PRINCIPALES DU MAINTIEN OU DE LA DIMINUTION DES DEPENSES
RESULTANT DU SECOURS

Chomage complet dans I'industrie de la céramique, dans les carriéres, fonderies,
fabriques de tonneaux métalliques, émailleries, tanneries, papeteries et filatures.
Chomage complet ou partiel dans les verreries ef les établissements de-constructions
métalliques. Reprise insignifiante de l'industrie du batiment. Veufs avec enfants
incapables de tout travail. Chomeurs dont capacité de travail minime. Grandes
familles dont les ressources ne couvrent pas I'état de besoin. Familles de militaires.
Veuves de militaires, fusillés, déportés et civils tués par faits de guerre.

Nombre de communes ayant organisé un service de secours.

Au 29 juin : 75. Au 16 novembre : 90.

Mouvement dégressif.

31 1/2 p. c. ménages secourus en moins. 41 p. ¢ dépenses en moius.



SRR

OFFICE PROVINCIAL DU SECOURS-CHOMAGE DU HAINAUT

RAPPORT

La Statistique ci-dessous montre combien il reste relativement peu de chomeurs
aples aw travail parmi la population bénéficiant du secours-chomage.

Dénombrement des ménages inscrits au secours-chomage
pour la 53° quinzaine (du 2 au 15 novembre 1919).

MENAGES DE
ARRONDISSEMENTS Chémeurs Ouvriers V[;l_ll‘:s
Quvriers 15 'lwztibl Evacués Réfugiés
ek SOUS | ast décdd TOTAUX
débilités =Y; T-xil' belges élrangers
au travail les drapeaux dl:i]:fut;n'c
| |
s R R 1,436 542 i 221 | 118 28 99 2,444
Gharleroif o e v, 2,566 1,961 ‘ 2,542 | 828 47 195 7,539
|
MonsLs i S 359 494 | 1,195 | 312 35 113 2,488
Soignies . . . . 505 499 | ' 503 friisagn 23 gyl lenT
| [
hin, o St 165 25 | ‘347 | 423 5 3 | 900
Hournais ==t 657 274 109 | 118 43 32 1,233
e i
(omapkl s 5,688 3,995 4,917 1,729 161 571 16,461 i
| :













